Муниципальное образование

"Подпорожский муниципальный район Ленинградской области"

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

Администрации муниципального образования

"Подпорожский муниципальный район Ленинградской области"

П Р И К А З

06 декабря 2019 года                                                                                      № 316

О мерах по обеспечению безопасности жизнедеятельности

детей и работников при организации новогодних праздничных

 мероприятий в 2019-2020 учебном году

В  целях  усиления безопасности жизнедеятельности детей и работников

учреждений образования МО «Подпорожский муниципальный район

Ленинградской области», предупреждения несчастных случаев и

возникновения ЧС при организации и проведении новогодних праздничных

мероприятий в 2019-2020 учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных

учреждений всех видов и типов:

1.1. Взять под личный контроль обстановку за работой систем энерго-

тепло-, водоснабжения и водоотведения в период новогодних праздников;

1.2. В связи с проведением Новогодних и Рождественских праздников

издать организационный приказ с конкретным определением мер,

ответственных исполнителей по обеспечению правопорядка,

антитеррористической защищенности, как в ходе подготовки, так и во время

проведения новогодних мероприятий.

1.3. Издать правовые акты по запрещению использования

пиротехнической продукции и обеспечению требований пожарной

безопасности в помещениях и на территориях муниципальных

образовательных организаций, в том числе при проведении массовых

мероприятий

1.4. Разработать планы-графики проведения новогодних праздничных

мероприятий в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях

для последующей разработки и согласования с Отделом надзорной

деятельности Подпорожского района ГУ Министерства Российской

Федерации по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихийных бедствий

по Ленинградской области районной адресной программы проведения

новогодних и рождественских праздников в системе образования МО

«Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» в 2019-

2020  учебном году.

1.3. При организации новогодних праздничных мероприятий

использовать «Правила пожарной безопасности при устройстве новогодних

праздников» (приложение 1).

1.4. Принять меры по выполнению противопожарных мероприятий в

соответствии с требованиями государственного пожарного надзора, взять

под личный контроль организацию антитеррористической и

противодиверсионной защиты образовательных организаций. Определить

внутренний распорядок работы, довести информацию до обучающихся,

сотрудников и родительской общественности;

1.5. Уточнить порядок оповещения по средствам силовых, спасательных

структур и аварийных служб;

1.6. Организовать дежурство работников и родителей на время

проведения новогодних праздников в учреждениях образования, назначить

ответственных лиц учреждений на период с 01 января 2020 года по 8 января

2020 года за противопожарную безопасность, антитеррористическую

безопасность. Провести дополнительные инструктажи с сотрудниками

образовательных организаций, старшими постов охраны, с представителями

родительской общественности, привлекаемых к проведению новогодних

мероприятий.

1.7. Подать своевременные заявки и расписание  проведения новогодних

праздников в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях в

целях информирования МЧС и получения разрешения Госпожнадзора на их

проведение;

1.8. Не допускать проведения мероприятий на объектах, расположенных

вне нормативного времени прибытия подразделений пожарной охраны, с

отсутствием или неисправностью АПС и СОУЭ, отсутствием системы

вывода сигнала о срабатывании АС, при неудовлетворительном состоянии

путей эвакуации, при отсутствии нормативного количества первичных

средств пожаротушения.

1.9. До 31 декабря обеспечить своевременную уборку территорий, вывоз

бытовых отходов. Исключить несанкционированную парковку

автотранспорта вблизи образовательных организаций.

1.10. Готовность образовательных организаций к проведению

Новогодних и Рождественских мероприятий оформить нормативно-

правовым документом.

1.11. Непосредственно перед началом Новогодних и Рождественских

мероприятий, назначенными ответственными лицами из числа сотрудников,

под личным руководством, провести дополнительный осмотр помещений и

мест проведения мероприятий на предмет отсутствия взрывоопасных и

других опасных предметов. При необходимости приглашать специалистов

ОВД с представителями кинологических служб.

1.12. Предоставить в Комитет образования в срок до 18.12.2019 г. копию

приказа о мерах по усилению пожарной и антитеррористической

безопасности, план – график проведения новогодних праздников.

2. Ответственность за жизнь и безопасность детей в период проведения

новогодних мероприятий возложить на руководителей образовательных

организаций.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Антонову Н.М.,

ведущего специалиста Комитета образования.

       Председатель Комитета образования                           Н.А.Воробьева

Приложение 1

к приказу № 316   Комитета образования

Администрации МО «Подпорожский

муниципальный район Ленинградской

области» от  06.12.2019 года

ПРАВИЛА

пожарной безопасности при устройстве новогодних праздников

 Для обеспечения пожарной безопасности в местах устройства

новогодних праздников (елка) необходимо соблюдать нижеследующие

противопожарные мероприятия:

1. Мероприятия допускается проводить только в помещениях, обеспеченных

нормативным количеством эвакуационных выходов (но не менее 2-х), не

имеющих на окнах глухих металлических решеток, и расположенных не

выше нормативно допустимого второй частью СНиП этажа (деревянных

зданиях только в помещениях 1-го этажа). Количество человек в

помещении устанавливается из расчета 0,75 кв.метра на одного человека.

2. Елку необходимо прочно укрепить на устойчивом основании и установить

с таким расчетом, чтобы ветви елки не доходили до стен и потолка на

расстоянии не менее 1-го метра.

3. Ширина продольных и поперечных проходов в помещениях должна быть

не менее 1 метра.

4. В помещениях, где установлена елка, не разрешается покрывать пол

коврами, дорожными и прочими горючими изделиями, а стены и потолки

оклеивать обоями и бумагой.

5. При отсутствии в помещении электрического освещения новогодние

представления должны проводиться только в светлое время суток.

6. Оформление иллюминации елки и помещений производится только

гирляндами заводского изготовления с соблюдением требований правил

устройства электроустановок (ПЭУ), с последовательным включением

лампочек напряжением до 12 вольт, мощность лампочек не должна

превышать 25 Вт. Подключение гирлянды к электросети должно

производиться только при помощи штепсельных соединений.

7. Электропровода, питающие лампочки елочного украшения должны быть

гибкими с медными жилами и имеющими исправную изоляцию.

8. Все сгораемые декорации, сценическое оформление, а также драпировка,

применяемая на окнах и дверях, должны подвергаться обработке

огнезащитным составом.

9. Эвакуационные выходы из помещений и здания (коридоры, лестницы)

должны быть свободными. При проведении мероприятий должно быть

организовано дежурство на сцене и в зальных помещениях ответственных

лиц, членов ДПД или работников пожарной охраны предприятия.

10. Помещения, где проводится елка, должно быть обеспечено первичными

средствами пожаротушения по указанию органов Госпожнадзора.

11. Категорически запрещается:

 Проведение мероприятий с устройством елки без разрешения

Государственного пожарного надзора;

 Применение открытого огня (факелы, свечи, канделябры, фейерверки,

бенгальские огни и т.п.);

 Использование хлопушек, пиротехнических изделий;

 Применение дуговых прожекторов;

 Устройство световых эффектов с применением химических и других

веществ;

 Украшение елки целлулоидными и другими легковоспламеняющимися

игрушками, ватой и марлей;

 Обкладывание подставки елки ватой, марлей и другими горючими

материалами; одевание детей и взрослых в костюмы из марли и ваты, не

пропитанными огнезащитным составом.

Ответственность за нарушение мер пожарной безопасности при

устройстве новогодних мероприятий несут руководители учреждений

или организаций в соответствии с действующим законодательством.